homines fieri, quod affirmat Origenes, & ipsos in ter se angelos diuersa officiorū genera cīfē for-
tabernaculi, templi ecclesiæ, si omnes qui à dext-
ris, sunt corpus vnum, & vt vulgo dicitur *tu nō es*
& nequidquam Episcopi, frustri presbyteri, sine
causa Diaconi sunt. *Ibidem. cap. 18. f.*

Q uod si indignè accipiunt mariti, non mihi
irascantur, sed scripturis sanctis, imo Episcopis &
Presbyteris, & Diaconis, & vniuerso choro sacer-
dotali, & leuitico, qui se nouerunt hostias offer-
re non posse, si operi seruiant coniugali. *Tom. 2. in
Aprologia ad Pammachium cap. 3. f.*

*Hilarivs cum diaconus ab Ecclesia rece-
serit, solusq; vt putat turba sit mundi, neq; Euch-
aristiam confidere potest, episcopos & presby-
ters non habens, neque baptis̄ma sine Eucharistiā;
& cum iam homo mortuus sit, cum homine parti-
ter interjet & secta: qui post se nullum clericum
diaconus potuit ordinare. Ecclesia autem non
est, que non habet sacerdotes. *Tom. 2. in dialogo con-
tra Luciferianos cap. 8. fol. 202. fac. 1.**

A tringita cubitis incipiens, & vsque ad vnum
cubitum paulatim decrecens, arca construitur.
similiter & Ecclesia, multis gradibus consistens
ad extremum diaconis presbyteris, episcopisque
finitur. *Ibidem. cap. 8.*

M V T R I episcopi communionis nostra & pres-
byteros in nostra ordinauerunt prouincia, quos
nos comprehendere non potueramus, & miserūt
ad nos diaconos, & hypodiaconos, quos suscipi-
mus cum gratia & ipse cohortatus sum beatæ memoriæ Philonem episcopum, & sanctum Theop-
probum, vt in Ecclesijs Cypri, quæ iuxta se ferant
ad meæ autem parochias videbantur Ecclesiam
pertinere, è quod grandis esset, & latè patēt pro-
uincia, ordinarent Presbyteros, & Christi Eccle-
sie prouiderent. Nunquam autem ego ordinai
diaconissas, & ad alienas misi prouincias, neque
feci quidquam, vt Ecclesiā scinderem. *Tom. 2.
Epist. 60. ad Ioan. Hierosol. cap. 1. f.*

N O N E ante sepulchrum Domini missi arc-
hidaconi precipiti, vt talia disputans contice-
ceret? Q uis hoc vsquā presbytero coram plebe
imperavit episcopus? *Tom. 2. Epistola 61. ad Pammachi-
um cap. 4.*

E seruo clericum factum criminatur, cum &
ipse nonnullos eiusmodi clericos habeat, & O-
nesimum legerit inter Pauli renatum vincula, di-
aconum cepisse esse de seruo. *Tom. 2. Epistola 62. ad
Theophilum cap. 2.*

Si quando reges fuda, quæ interpretatur con-
fessio, & principes eius, & sacerdotes, & populi, E-
piscopi videlicet & presbyteri & diaconi, & vul-
gus vile, atque ignobile, contra sanctum virum
confusgeret voluerint, habeat fidei firmitatem &
timere delictum: quia Domino auxiliante supera-
bit. *Tom. 4. lib. 1. Commen. in cap. 1. Hierem. Fol. 232.
fac. 2.*

Q uare distributiones officiorū, non solum in
prætentiarum, sed etiam in futuro sacerdotiū erunt,
vt per singulos profectus & honores, ascensiones
& descendentes vel crescat alius, vel decrescat,
& sub alia atque alia potestate, virtute, principatu & dominatione fiat. Et post exemplum terre-
ni regis, totamque palatiū de scriptiōnē, per quā
diuersa ministeriorū Dei officia demonstrabā,
addidi. Et putamus Deum, Domini Dominorū
regemque regnantium, simplici tantum ministe-
rio esse contentum? Quomodo archangelus non
dicitur, nisi qui prior est angelorum: sic principa-
tus, & potestates & dominationes non appellan-
tur, nisi subiectos aliquos habeant, & inferioris
gradus. Sin autem putat idcirco me Origenem
sequi, quia profectus & honores, ascensiones, &
descensiones, incremēta, & imminutiones, in expo-
sitione mea posui, sciat multū interesse, de ange-
lis & Seraphim & Cherubim, dicere demones &

Ezechiel ingressus fit, vt vngeleret ciuitatem: ad cuius prophētiam comminationemq; cecidit ritus: nisi fortè illud dicamus: quod correptio prophēta fit vngeleret ciuitatis, & vngeleret olei exultationis sacerdotalis & regij: quod qui libēter receperint, & audire voluerint, efficiuntur vngeleret Christos meos: & psal. 104. in Prophetis meis nolite malignari. Tom. 4. lib. 13. Com. in cap. 43. Ezech. Fol. 4. 69. fac. 2.

Et iuxta litteram, omni generi electo & re-
galī, & sacerdotiū (quod propriè ad Christianos
refertur, qui vngeleret oleo spirituali, de quo *Petr. 2.* scriptum est: Vnxit te Deus, Deus tuus oleo exul-
tationis p̄r participib⁹ tuis) haec p̄cepta con-
ueniūt, vt morticiū non comedat tam de a-
uibus, quād de pecoribus, cuius nequaquam san-
guis effusus est, quod in Actib⁹ Apostolorum di-
citur fūscatum: & quād necessari obſeruanda,
Apostolorum de Hierusalem epistola monet: &
captum à bestia, quia & ipsum similiter fūscatum
est: & condemnat Sacerdotes qui in tūdis,
ſicedulis, gliribus, & ceteris huiuscmodi hæc a-
uiditate gulae non custodiunt. *Tom. 4. Comm. in ca-*

44. Ezech. Fol. 478. fac. 2.

A d p̄fens tempus & ad Ecclesiā, quæ nūc
laborat in mundo, & ad cœlestia ire fēlinat, reſe-
renda sunt omnia: vt de vniuerso mundo eligan-
tur, alij in possessionem Dei, qui sanctum possi-
deant, alij qui ad maiora profecerint, teneant fan-
cta sanctorum. In ministris quoque ordo diuer-
sus est Sacerdotum & Leuitarum: quorum alij
orationibus suis atque virtutibus quotidie sacri-
ficia offerunt Deo: alij in secundo & minori gra-
du sūnt, vt eis ministrent & per eos, qui ad virtutum
culmina concenderunt, & ad extremum
fit Dux sine Princeps, qui tantum possit, vt con-
tra vnam tribuum possessionem accipiat: Uni-
usque meritum compenset merita plurimorum:
& primum dum versatur in seculo, de mari v-
quead mare latitudinem possideat: Deinde ab
Occidente, siue à mari vque ad Orientem: vt
præfētia derelinquens ad futura fēlinet, & ha-
beat certam possessionem suam, & nequaquam
Principes aliena desiderent, vt vnaqueque tribus
suam partem teneat. Quod propriè ad Episcopos
& Presbyteros referri potest: quibus dicitur:
non vt valent atque depopulent ultra popu-
lum Dei, nec terram Israhel hæreditate posside-
ant: sed vnuquisque habeat possessionem suam,
quæ gradu illius constituta est. Viginti quin-
que autem millia referuntur ad sensus, quæ qua-
ter posita sunt. Porrò decem millia ad perfectam
scientiam, vt in altero simplex tantum teneatur
historia, in altero etiam de Theologia & super-
nis virtutibus disputetur: quia decennarius per-
fectus est numerus. Illud quoque consideran-
dum, quod Sacerdotes qui in maiori gradu sunt
constituti, viginti quinque millia possident in
longitude, & decem millia in latitudine. Leuita-
tē autē, id est, inferior gradus, eundem quidem
numerum habeat in longitudine, hoc est, viginti
quinque millia: sed latitudine ipsorum quin-
ario numero finiatur. Vnde & viginti tantum te-
nent gazophilacia, in quo numero offeruntur
munera Elau. Princeps vero qui verē Princeps
est in populo & meretur Duci nomen accipere,
hinc inde accipit possessionem sanctuarij ex om-
nibus videlicet, qui ex voluntate subiecti sunt:
& vrbis habitator est, multorumque salutem

*Episcoporum
et Presby-
terorum finis.*

*Quatuor ge-
nera creden-
tium.*

*Psal. 134.
In Aarōn sa-
cerdotium,
in Leui adi-
utui & mini-
stris intelligi-
tur.*

*Ridicula co-
paratio.*

*Sæculari la-
pides perfo-
ne sanctorū
ordinum.*

Matt. 7.

*Quidam ridiculē (si tamen quod legimus est
dicendum) gubernatores Episcopos hæreticorū,
confiliatores Presbyteros, proretas archidiaco-
nos, remiges atque nauitas diaconos, interpretan-
t, vectores vero ad cunctū populum referūt:
quod si addidissent nauclerū diabolū, imple-
serent tragēdiam. Qui omnes eiulabunt pariter, &
flebunt amarissime, & agent p̄fentiam, post
quam naufragium senferint nauis suā, & in terra
stererint: omnemque decorum falsi nominis sci-
entia amiserint: & pro gaudio atque lātitia in
cordis amaritudine p̄fentiam mērōe signa-
uerint. *Tom. 4. libr. 8. Commentarij. in cap. 27. Eze-
chiel. Fol. 416. fac. 2.**

C um iuxta Hebraicum perspicuum sit, iuxta
Lx x. plurimam obscuritatem habet, quomodo

*Separata sa-
cerdotia pos-
ficio.*

*Principis in-
finita posse-
ficio.*

*Expositus
Pontificis
Christi dicen-
tis, id est,
pontificis.*

*s. Par. 25 &
26.
David in cul-
tum Dei Le-
gitimorum ordi-
nem & organi-
orum repe-
rit varia-
tes.*

*Esaie 41.
1. Tim. 3.*

*Indices do-
minus Israel
Episcopi,
Presbyteri.
Diaconi.*

*Feria gene-
ra Christorum*

*6.
Psal. 104.*

*Exod. 30.
Levit. 8.
3. Reg. 16.
4. Reg. 9.
5. Reg. 19.
4.*

*In varijs
est, Ecclesia, ex his qui militant mihi, id est, ex his nosteri Dei
qui mihi seruiunt in varijs ministerijs, & ad meum seruitur.*

imperium,

HIERONIMIANAE

suam mercedem facit. In priori templo quod dicitur sanctuarium, quingenti per singula latera calami describuntur, & rursum quinquaginta cubiti: quibus omnis Sacerdotum possessio separatur. In secundo autem sanctuario, vbi sunt sancta sanctorum latitudo templi & spatium non describitur, sed incertus numerus est. Quod quidem & in possessione Principis inuenimus: qui absque ullo numero habet possessionem in populo Israhel, dum profectus viuierum reddit ad Principem, & discipulorum salus, præmio magistrorum est. *Tom. 4. lib. 13. Comm. in cap. 45. Ezech. fol. 479. fac. 2.*

Sicut autem necesse est nos dicere, quod sentimus, iuxta aliam expositionem, quæ in praeferti versatibus lectione, in eo quod Angelus ait: ab exitu sermonis, vt respondetur, & aedificetur Hierusalem, vsque ad Christum ducem, non alias arbitramur quam Principes, qui post hanc prophetiam, & reuersionem de Babylone Iudaico populo profuerunt: hoc est, & pote, & Potes, quos Christos ab eo quod vni sunt Scriptura cognominat: quorum Princeps fuit Iesus filius Ioseph Sacerdos magnus, & qui fuerunt usque ad adventum Domini Saluatoris. *Tom. 4. lib. 1. Comm. in cap. 9. Daniel. fol. 516. fac. 1.*

Quy cu[m] hac passuri estis, nunc dormitis in lectis eburneis, & lasciuitis in stratis mollibus: vt somno libidinum copuletis. Qui comeditis non ad repellendam famem, & ad sustentandum corporis humanum: sed ad delicias atque luxuriam: vt quicquid in gregibus: & in armenis tenerum atque pingue est: vestre gula pareris: quibus non sufficit libido penis & gutturus & extantus cibis aqualiculi, nisi & tybarum & psalterij & liræ canticas aures vestras mulceatis, vt quod David fecit in cultum Dei, Leuitarum ordines & organizationum reperiens varietates, vos ad volutatem & luxuriam conferatis. Tom. 5. lib. 3. Comm. in cap. 6. Amos. fol. 113. fac. 2.

Si quis haec quæ de Hierusalem dicuntur, & de Sion, ad Ecclesiam transferat (ipsa est enim dominus Iacob, & dominus Israhel, secundum illud quod in Esaia scribitur: Iacob puer meus fuscipiam eum: Et illud ad Timotheum: Vt scias quo modo te oporteat in domo Dei conuersari quæ est Ecclesia) iste liquido prouidebit, quod Principes domus Iacob, & reliqui deo Israel (sive ut melius in Hebreo scriptum est: Iudices domus Israel) non sint alii, nisi Episcopi, Presbyteri, & Diaconi: Qui nisi omni custodia seruauerint cor suum, abominantur iudicium, & viuera recta peruerunt. Tom. 5. lib. 1. Comm. in cap. 3. Michea. fol. 154. fac. 1.

P R I M U M videamus quot sint genera Christianorum, & postea tractabimus, quomodo egredius Dominus in salutem Christianorum suorum. Christi in veteri testamento dicebantur & Patriarchæ: de quibus scriptum est in Psalmis: Corripuit Reges pro eis: Nolite tangere Christos meos, & in Prophetis meis nolite malignari. Et in primo Paralypomenon libro, omnes qui de Aegypto exegisti sunt, Christi vocantur. Christi quoque in Exodo sacerdotale conficitur: quo polte Sacerdotes in Leuitico referuntur vñcti. Est & aliud vnguentum, quo Reges vnguntur in regno, quod in duo scinditur: Si enim Dauid est, & Salomon, id est, fortis manu & pacificus, cornu vnguentum. Si vero Iehu & Azahel sunt, perfunduntur len-

*Vnguentum
pro benedi-
tione posita*

TOMVS TERTIVS CAP. X^o

imperium hoc illucq; discurrunt, euntes & reuertentes: Siue circuibo domum meam angelorum prefigio, deniq; & in alio loco scriptu est: Immittet angelus Domini in circuitu timentium eum, & eripiet eos: vt non sit, qui vadat & reuertatur: hoc est, qui insidias meo populo molitatur. Nec transibit super eum ultra exactor: de quo dicit Esaia: Cessavit exactor: vel certe ἐφάνεται, id est, foras edens, & vincitos in captiuitatem trahens, quia oculis suis (quos prophetas & omnes sanctos intelligere possimus) vidit Dominus vocacionem gentium, & Ecclesia securitatem. *To. 5. lib. 2. Com. in cap. 9. Zacharia. fol. 154. fac. 2.*

*In David regia tribus accipitur, hoc est, Iuda: In Nathan prophetalis ordo describitur. Leui refertur ad sacerdotes, ex quo ortu est sacerdotium. In Semei doctores accipiuntur: hac enim tribu magistrorum agmina pullarunt. Reliquas tribus tacuit, quæ non habent aliquod priuilegium dignitatibus. *Tom. 5. lib. 3. Comment. in cap. 1. Zacharia. fol. 266. fac. 2.**

*DICAMVS & iuxta Lxx, πων appellatur, nō vna arbor malorum granatorum. i. mali punici, sed locus his arborib; consitus de quo iuxta intelligentiā spirituali sponsus dicit in Cantico cantorū: Descendi, vt viderē in genimine torrenis, si floruit vinea, si floriflent mala punica. Descēdit enim Saluator ad torrentem huius sculpi, & turbidas aquas (de quib; in typo eius Helias bibisse describitur, vt post flores vineę & mali punici fructum vtrumq; suscipiter, & inebrians Ecclesiam suam, audiret ab ea. Potabis me de vino vnguentari, de vino malorum. Huiuscmodi potio non solum aestu stomachi fugat, sed & corruptum ventrem sanare dicitur, & reliquis prodest viceribus. Nihil hoc pomum pulchrius: in rubore, Ecclesia significat verecundiam, in granorum ordine, gradus & membra totius corporis per singula officia distributa. *Ibidem.**

*Si Remmoni malogranatum accipere volumus (vtrumq; enim apud Hebreos interpretatur) hoc dicamus, q; fines Ecclesie de collib; incipient, vt omnis ordo Ecclesiasticus constituantur: de quo supra dictimus, quando interpretati sumus planetum vñgeniti, & planetū sicut Adadrimon. Nec hoc est Ecclesia fine contenta: sed perueniet vñq; ad aultrum in luce plenissima, super quo dudum exposuimus. Et nūc idcirco retinemus, ne eadem sapientia inculcantes lectori simus fatidio. *Tom. 5. lib. 3. Com. in cap. 14. Zach. fol. 271. fac. 1.**

*N V L L V S in vobis est, vñq; ad extremū ministrum: non dico pontifex, non sacerdos, non Leuita, non cantor: sed nec ianitor quidem, & is, qui ingerem supponit altari a remandum holocausta, qui non à me mercede accipiat laboris sui. *To. 5. Com. in cap. 1. Malach. fol. 277. fac. 2.**

P O S T haec queritur, quomodo id, quod sequitur, posuit intelligi: Super omnem principatum & potestatem & virtutem & dominationem, & omnem non quod nominatur non solum in hoc facilio, sed etiā in futuro. Et quidem de dextris ac sinistris, & de sessione iam dictu est. Nunc querendū vbi Apostolus haec: quatuor nomina principatū loquor, & potestatem, virtutem & dominationem scripta repererit, & in medium, vnde protulerit. Neglegentiam fas est eum, qui diuina lectione fuerat instructus, aliquid locutum putare, quod in sanctis voluminibus non habetur. Arbitror itaq; illum, aut de traditionib; Hebraorum, ea que secreta

L V D dico, quod Episcopi sacerdotes se esse percellunt eis presbiterorum cleros, vt & ipsiā clericis, quasi Episcopis, honor defteratur. Scitum illud sacerdotis Domitij: Cur ego te, inquit, habeā vt principem, cū tu me non habeas, vt senatorem? Quod Aaron & filios eius, hoc Episcopū & presbyteros esse nouerimus. Vnus Dominus, vnum templum, vnum sit etiam ministeriu;

*contra fa-
tum ordines
maiores co-
quidam eis
minores.*

*Aaron typus
episcoporum
presbytero-
rum filij Aar-*

nus typus.

Articulus III. Per sacram ordinationem dari

spiritum sanctum, ac prouide non frustra

*ab Episcopis dici: Accipe spi-
ritum sanctum.*

*Contra fa-
tum eis
percellunt eis
sacerdotum.*

*Episcoporum
cleros, vt & ipsiā
clericis, quasi
Episcopis, ho-*

nor defteratur.

Scitum illud sacerdotis Domitij:

Cur ego te, inquit, habeā vt principem, cū tu me

non habeas, vt senatorem?

Quod Aaron & filios eius, hoc Episcopū & presbyteros esse nouerimus.

Vnus Dominus, vnum templum, vnum sit etiam

ministeriu;

Kkk ministeriu;

i. Petri. 5. ministerium. Recordemur semper, quid Apostolus Petrus praepiciat Sacerdotibus: Pascite eum, qui in vobis est gregem Domini, prout dees non coacte, sed spontaneè secundum Deum, neque turpis lucrigratia sed voluntarie, neq; vt dominantes in clerum, sed forma facti gregis ex animo: vt cum apparuerit princeps pastori, percipiatis immarcesciblem gloriam coronam. *Pesi* maxime confutudinem est in quibusdam ecclesijs, tacere presbyteros, & presentibus episcopis non loqui, quasi aut inuidant, aut non dignentur audire. Et si alij inquit, Apostolus Paulus, fuerit reuelatum sedenti, prior taceat. Potestis enim per singulos prophetare, vt omnes discant & omnes consolentur: & spiritus prophetarum prophetis subiecit eum. Non enim dissensionis Deus, sed pacis. Gloria patri est, filius sapiens. Gaudeat episcopus iudicio suo, cum tales Christo elegit sacerdotes. *Tom. 1. epist. scipt.*

a Cor. 14. *Presbyteri polentes p̄t tuolis gratia non soli Ep. scipt.* Extat Alexandri, Hierosolimorum Episcopi, qui cum Narciso postea rexit Ecclesiam epistolam super ordinacionem Aclepiadii confessoris ad Antiochenes, congratulantis eis, in qua ponit in fine: Haec vobis domini ac fratres scripta transmisit per Clementem beatum presbyterum virum illustrem, & probatum: quod vos quoque scitis, & nunc pleniū recognoscetis, qui cum hoc venient iuxta prouidentiam & visitationem Dei, confirmavit & auxit Domini Ecclesiam. *Tom. 1. de viris illis fratribus in Clement. Alexandrin. folio 12. 2. ad Neopolitanum cap. 9. p.*

RECORDARE, à quo episcopo diaconus ordinatis sis *Tom. 1. epist. 4. 8. ad Sabiniunum cap. 3. f.*

Tales sunt bode ordinatio nates h̄a reticorum Clerici vox ordino h̄o loco i brisi facramen vocatur, vi de supra arti culu. 1. Tales sunt bode ordinatio nates h̄a reticorum Clerici vox ordino h̄o loco i brisi facramen vocatur, vi de supra arti culu. 1.

Magistri Ec cleja Epis po pres teri. Ex timo ex superioribus pedere quod sequitur. In pigritia & sordida magistrorum humiliari Ecclesiam & culmen eius concidere, & tigna perfundi supra exposuimus. Nunc ergo de ijdemi magistris loquitur. Et quia visus fuerat accusare eos cur tacerent, & no vterentur officio magistrorum, & episcopi & presbyteri in ecclesia constitutio non laborarent in sermone & doctrina; quod & Titus commonetur vt faciat, & Timotheo praepicit, ne gratiam negligat quam per impositionem manuum acceperat: sed & in eo se astimaret presbyteros & episcopos, vt salutaria acciperent, & vari tibi preceptores honorem duplicum quererent, qui laboribus in doctrina & sermone debentur. Nunc contra rō accusat eos, qui loquantur quidem in Ecclesia & docent populos, sed ea docent quā populū audire delectet, quod peccatores palpant in vito & strepitu concident audientium. *Tom. 5. Com. in cap. 10. Ecclesiast. fol. 28. fac. 2.*

Articulus 1111. In novo Testamento sacerdo tes esse qui non baptismo aut sanctuare, sed ordinatione fiant.

Exod. 23. Zucce. Matth. 4. Matth. 10. Sacerdotis dno officia. Vnde desideramus vrbū frequentiā qui de singularitate censemur? Moys vt praeasset populo Iudaorum quadraginta annis eruditur in errore: pastor ouium, hominum factus est pastor. Apoltoli de punctione lacus Genzareth ad punctionem hominum transferunt. Qui tunc habentes patrem, rete, nativitatem, secuti Domini protinus omnia reliquerunt, portantes quotidie crucem suam, & ne virginem quidem in manu habentes. Hac dieo, vt etiam si clericis te titillat desiderium, discas quod possis docere, & rationabilem hostiam offeras Christo, ne miles ante, quam Tyro, ne prius magister sis, quam discipulus. Non est humilitatis meæ, neque mensue

ra, iudicare de clericis & de ministris Ecclesiarum sinistrum quipiam dicere. habeant illi ordinem & gradum suum: quem si tenueris, quod modo tibi in eo viuendum sit, editus ad Neopolitanum liber, docere te poterit. *Tom. primo Epistol. 4. ad Rusticum cap. 3. f.*

Extat Alexandri, Hierosolimorum Episcopi, qui cum Narciso postea rexit Ecclesiam epistolam super ordinacionem Aclepiadii confessoris ad Antiochenes, congratulantis eis, in qua ponit in fine: Haec vobis domini ac fratres scripta transmisit per Clementem beatum presbyterum virum illustrem, & probatum: quod vos quoque scitis, & nunc pleniū recognoscetis, qui cum hoc venient iuxta prouidentiam & visitationem Dei, confirmavit & auxit Domini Ecclesiam. *Tom. 1. de viris illis fratribus in Clement. Alexandrin. folio 12. 2. ad Neopolitanum cap. 9. p.*

Hic Alexandria, dispersa Ecclesia, decimo octavo aetate sua anno, *narrat* *Origenes à Demetrio Alexandriae vrbis Episcopo in locum Clementis presbyteri confirmatus, per multos annos floruit: & cum iam media esset aetas, & proper Ecclesias Achiae, que pluribus heresis vexabantur, sub testimonio Ecclesiastica epistolæ Athenas per Palestinam pergeret, à Teoctisto & Alexandro, Cœsarœ & Hierosolymarum Episcopis presbyter ordinatus. Demetrius offendit animum, qui tanta in eum debachatus est facient Orientes Ecclesias, quid Aegypti, & ledis Apostolice, quā aut virginis clericos accipiunt, aut continentes, aut si vxores habuerint, mariti esse defensit? *Tom. 2. ad ueris Vigilantium cap. 1.**

Ex timo ex superioribus pedere quod sequitur. In pigritia & sordida magistrorum humiliari Ecclesiam & culmen eius concidere, & tigna perfundi supra exposuimus. Nunc ergo de ijdemi magistris loquitur. Et quia visus fuerat accusare eos cur tacerent, & no vterentur officio magistrorum, & episcopi & presbyteri in ecclesia constitutio non laborarent in sermone & doctrina; quod & Titus commonetur vt faciat, & Timotheo praepicit, ne gratiam negligat quam per impositionem manuum acceperat: sed & in eo se astimaret presbyteros & episcopos, vt salutaria acciperent, & vari tibi preceptores honorem duplicum quererent, qui laboribus in doctrina & sermone debentur. Nunc contra rō accusat eos, qui loquentur quidem in Ecclesia & docent populos, sed ea docent quā populū audire delectet, quod peccatores palpant in vito & strepitu concident audientium. Tom. 5. Com. in cap. 10. Ecclesiast. fol. 28. fac. 2.

Exod. 2. d. Relpondebo tibi, & ego sermonibus tuis. Si Laicus errante confiterit, quod modo laicus periret? Deponat sacerdotiū Laici: Baptisma, & ego dō veniam penitentia. Scriptū est enim: Regnum quippe nos & sacerdotes Deo & patri suo fecit. Et iterum: Gentē sanctā regale sacerdotium, populum ac quiritum. Ibidem cap. 2.

Hilaris sc̄. Diaconus de Ecclesia recesserit, soluq; vt putat turbā sit mudi, necq; Eucharistiam confidere potest, Episcopos & presbyteros hō habens, neq; Baptisma sine Eucharisti tradere, & cū iam homō mortuū sit, cu homine pariter interiit & secta; quia post se nullum clericum Diaconus posuit ordinare. Ecclesia autem non est, quae non habet sacerdotes. Ibidem cap. 3. p.

Ordinavimus Diaconi: & postquam misericordia, rūsum presbyterum. Tom. 2. epist. 6. ad Iohannem Hierosolymitanum cap. 1.

Sed illud, vehementer admiratus sum quod dominus locutus es clericis, alterens te per sanctum doceo presbyter.

presbyterum & abbatem monachorum Gregorium mandasse mihi, nequenquam ordinarem, & ego hoc pollicitus sum. *Ibid. cap. 2. p.*

AT contemnis laicos, diaconos atque presbyteros. Potes enim, vt gloriari & factitas, in una hora mille clericos facere. *Tom. 2. epistola 6. ad Pammachium cap. 2.*

Heretici e. p̄scopti loco mouendi. Non eras tam stultus, vt aperte defenders resum quam sciebas Ecclesias displicere. Noueras te, si hoc secisces, statim loco mouendum. *Ibid. 2. c. 2.*

Vilitatio e. p̄scoptorum. Si de Pauliniano tibi sermo est: vide, eum esse

episcopo suo subiectum, versari Cypri, ad visitationem nostram interdum venire, non vt tuum, sed vt alienum, eius videlicet a quo ordinatus est, quod si hic etiam esse voluerit, & in exilio nostro quietus in solitudine viuere: quid tibi debet, nisi honorem, quem omnibus debemus episcopis. Fac te ordinatum: idem ab eo audies, quod à me missello homine, sancte memorie episcopus Paulinus audierit. Num rogauit te, vt ordinarer? Si sic presbyterum tribuis, vt monachum nobis non auferas: tu videris de iudicio tuo, fin autem sub nomine presbyteri tollis mihi, propter quod facultum dereliqui: ego habeo quod semper habui: nullum dispendium in ordinatione passus es. *Ibidem cap. 16.*

A te est coartatus etatis, qua Paulinianus erat: corona, hoc iudicata tollendum pr. 10am 5.

A te est coartatus etatis, qua Paulinianus erat: corona, hoc iudicata tollendum pr. 10am 5.

Præsbyteri ordinatio. Psal. 71.

rdinatur presbyteri ab Episcopis. *Latorum et clericorum differencia.* *Episcopus Eucharisti minimus.*

rdinatur presbyteri ab Episcopis.

rdinatur presbyteri ab Episcopis. *Ecclesia iura calcare: tu quicquid feceris, norma doctrinæ est: & non erubescis ante tribunal Christi, iudicandum tecum Epiphanius prouocare. Ibidem in fine cap. 16.*

CERTE ipse, quando episcopus ordinatus est, non multum ab ea, in qua nunc frater meus est, distabat etate. Vel si hoc in Episcopis licet, in presbyteris non licet, ne per antiphonalis a suo nomine discrepare videantur, cur ipse, aut eius, aut minoris etatis, & quod his amplius est, ministrum alterius Ecclesias ordinavit presbyterum? *Tom. 2. epist. 6. ad Theophylum cap. 3.*

ETIAM si ipse cum ordinasset, & sic secreti a mator quiscerre vellent, ne quidquam exercerent. Quod si Ecclesiam scinderet nihil ei deberet præter honorum cunctis sacerdotibus debitum. *Ibid.*

Quid facis, excepta ordinatione, episcopus, quod presbyter non faciat? *Tom. 2. epist. 8. ad Euag. 1. Petri. 2.*

PRO Platone, & pro ceteris diuersorum do-

gmatum & errorum magistris, nati sunt tibi filii, quos constituiisti principes tuos, & fecisti in popu lis preceptores. Vel certe aliter: O Ecclesia, filii tui, quos genuisti tibi, venturum in patres tuos, cū de discipulis eos feceris magistros, & in sacerdotiis gradu omnium testimonio collocaveris. *Tom. 2. epist. 140. ad Theophylum cap. 3.*

Leuiticum 10. sac. p̄f. & leuitas ostendit veteris sacerdotium prætermissum, quod tribui Leuiticū debebatur: vbi non est electio, sed ordo naturæ, & series est familiae per posteros descendens. Translato enim sacerdo

tio, neceſſe est, vt & legi translatio fiat & electio ad nos pertineat, quibus nequaquam iuxta sanguinem, sed iuxta meritam atque virtutes sacerdotium

per electionem Hebr. 7.

QVANDO dicit: Assumam ex eis in sacerdotiis per sue tes & leuitas: ostendit veteris sacerdotium prætermissum, quod tribui Leuiticū debebatur: vbi non est electio, sed ordo naturæ, & series est familiae per posteros descendens. Translato enim sacerdo

tio, neceſſe est, vt & legi translatio fiat & electio ad nos pertineat, quibus nequaquam iuxta sanguinem, sed iuxta meritam atque virtutes sacerdotium

per electionem Hebr. 7.

INTELLIGIMUS cuncta que referimus ad sensus,

hoce corporis voluntates, quæ visu & auditu

prætilitiae, & sapore capiuntur, esse prophana, &

Laicorum templi sanctimoniam non habere, nec sacerdotiale

esse priuilegium, sed laice vilitatis. Tom. 4. lib. 14.

Com. in cap. 48. Ezech. fol. 402. fac. 1.

Kkk 2 N o.

Psalm. 86. NOSTRA VRBS quae est civitas magni regis, cuius artifex & conditor est Deus, de qua & Psalmi gloria Dei: Silas quoque & Iudas ab Apostolis Auctoriis. Nunquid Sion dicit homo, & homo natus est in ea, & ipse fundavit eam altissimis aliam habet tribuum in terra sancta descriptionem & mensuram ciuitatis, possessionis ordinem, & plaga- possestionis ordinem & plaga- tribuum singularum. Primum enim plague aquilonis opponunt tres portae sine exitu ciuitatis (quorum est primogenitus Ruben) & Iudas regia stirpis auctor & Leui: super cuius nomine in tabernaculo & sacrorum descriptione nil distin- distin- distin- distin- distin-

Sacerdotes primogenita posident.

Domino co- decratur ex mulierum horum peculiariter sacerdotes.

Rom. 2. Sacerdotes ministris sacramentorum, que hic ali- quo nomen- ranur.

Apostoli per singulas provin- cias pres- biteros & Episcopos ordinariunt.

1. Cor. 15.

Apostoli ro- cabulum & quinocum.

Philip. 2.

detribus scribitur. Siue Apostoli ecclesiarum in 2. Cor. 8. gloria Dei: Silas quoque & Iudas ab Apostolis Auctoriis. Nunquid Sion dicit homo, & homo natus est in ea, & ipse fundavit eam altissimis aliam habet tribuum in terra sancta descriptionem & mensuram ciuitatis, possessionis ordinem, & plaga- possestionis ordinem & plaga- tribuum singularum. Primum enim plague aquilonis opponunt tres portae sine exitu ciuitatis (quorum est primogenitus Ruben) & Iudas regia stirpis auctor & Leui: super cuius nomine in tabernaculo & sacrorum descriptione nil distin- distin- distin- distin- distin-

LEGI MVS in exordio istius epistolæ: Huius rei gratia reliqui te Creta, vt ea quæ deerant corrigas, & constitutas per ciuitates presbyteros sicut ego disposui: vt quia Cretenses nuper crediderant, recessente Paulo & ad alias ecclesiæ transiente, non dimitterentur orphani, sed haberent Apostolicum virum, qui ea quæ videbantur defesse, corrigeret. Tom. 6. lib. 1. Com. in cap. 3. ad Titum. fol. 209. fac. 2.

O vos doctores Ecclesiarum, distribuite gradus ordinationum canonice & sancte: non præmij corrupti, non personarum acceptance per adulacionem decepti. Tom. 7. in Psalm. 47. fol. 60. f. 1.

POTES T HOC dicere & episcopus sanctus vir: quoniam nō ordinabam presbyterum illum, qui mihi obsequebatur, aut propinquum eum: sed eum quem sciebam fidem. Et iterum idem potest dicere. Quoniam omnes clericos meos & laicos fideles habebam. Tom. 7. in Psal. 99. fol. 127. fac. 2.

Articulus V Episcoporum atq; presbyterorum officium esse, sacramenta & Dei verbum administrare.

*E*STO subiectus Pontifici tuo & quasi animæ parætum fuscipe. Amare filiorum, timere seruorum est. Si pater sum, inquit, vbi est honor meus? Si Dominusego sum vbi est timor meus? Plura tibi in eodem viro obseruanda sunt nomina, Monachus, Pontifex, auunculus, qui te iam in omnibus quæ sancta sunt docuit. Illud etiæ dico, q; Episcopi sacerdotes esse neuerint, nō dominos: honoret clericos quasi clericos, vt & ipsi à clericis, quasi episcopis honor deferatur. Scitum illud est oratoris Domitij: Curego te, inquit, habeā vt principē, cum tu me nō habeas vt senatorē. Quod Aaron & filii eius, hoc episcopum & presbyteros esse neuerimus. Vnus dominus, vnum templum, vnum sacerdotem ministerium. Recordemur semper quid Apostol. Petrus præcipiat sacerdotibus: Pascite eum qui in vobis est, gregem Domini, prouidentes non coacte, sed spontane secundū Deum: neq; turpis lucri gratia, sed voluntarie: neque vt dominantes in Clerum, sed forma facti gregis ex animo: vt cùm apparuerit princeps pastorum, percipiatis immarcescibilem gloriam coronam. Pessima confutudinis est in quibusdam Ecclesijs, tacere presbyteros & praesentibus episcopis non loqui, quasi aut inuidant, aut non dignentur audire. Etiæ alij, inquit Apostolus Paulus fuerit reuelatum sedenti, prior taceat. Potestis enim per singulos prophetare, vt omnes discant, & omnes cõfidentur, & spiritus prophetae prophetis subiectus est. Non enim diffinitionis Deus, sed pacis. Gloria patri est filius sapiens. Gaudeat episcopus iudicio suo, cū tales Christo elegerit sacerdotes. Tom. 1. Epist. 2. ad Neopotian. cap. 9.

*D*OCENT T E IN Ecclesia, nō clamor populi, sed gemitus subiecti. Lachrymae auditoru laudes dixeruntur sint. Seismo presbyteri, scripturarum lectione sua. conditus sit. Nolo te declamatore esse, & rabulam garrulamq; sine ratione, sed mysterioru peritū, & Episcopus mysterioru & sacramentorum Dei peritū, & peritū esse.

*E*PAPHRODITUM cooperatorem & comilitonem meum: vestrum autem Apostolum & ministrum necessitatis meq; mittere ad vos. Et ad Corinthios modum doc- dixeruntur sint. Seismo presbyteri, scripturarum lectione sua. conditus sit. Nolo te declamatore esse, & rabulam garrulamq; sine ratione, sed mysterioru peritū, & Episcopus mysterioru & sacramentorum Dei peritū, & peritū esse.

& cum

& cum alijs persuaserit, sibi quoq; usurpat scientiam. Preceptor quondam meus Gregorius Nazianzenus, rogatus à me vt exponeret, quid sibi vellet in Luca, sabbathum *Sev̄r̄ ep̄p̄ w̄p̄r̄*, eleganter lusit: Docebo te inquietus, super hac re in Ecclesia: in qua mihi omni populo acclamante, congeris inuitus scire quod nescis: aut certe si solus tacueris, solus ab omnibus stultitia condemnaberis. Nihil tam facile, quam vilē plebeculam, & indocta concionem, lingue volubilitate deciperet: quod quidquid non intelligit, plus miratur. M. Tullius, in quem pulcherrimū illud elogium est: Demosthenes tibi præripuit, ne es primus orator: tu illi ne solus: in oratione pro Q. Gallio, quid de fauore vulgi & de imperitis concionato ribus loquatur, attende: ne his fraudibus ludaris. Loquor enim, quæsum ipse nuper expertus. Vnus quidam poëta, nominatus homo perlitteratus, cujus sunt illa colloquia poetarum ac philoforum, cum facit Euripidem & Menandrum inter se & alio loco Socratem atq; Epicurum differentes, quorum etatæ non annis, sed seculis sciimus esse disiunctas, quantos is plaus & clamores mouet? Multos enim condiscipulos habet in theatro, qui simul litteras non didicerant. Ibidem, cap. 10. ad Neopotianum.

*E*PISCOVVS & presbyter & diaconus non sunt meritorum nomina, sed officiorum. Nec dicitur: Si quis Episcopatum desiderat, bonum desi- 2. Tim. 3. derat gradum: sed, bonum opus desiderat, quod in maioris ordine constitutus, possit, si velit, occa- sionem exercendarum habere virtutum. Tom. 2. lib. 1. contra Iohannianum, cap. 19.

LVCIFER. D. Non est Episcopi ad fratrium genua prouoului & de sublimi loco Eucharistiæ ministra re populo. Aliud est lugere q; fueris, aliud, negle- Sacerdotum virtutes. Et peccato in Ecclesia viuere gloriosum. Tom. 2. in Dialogo contra Luciferianos, cap. 1. f.

O RO TE, VT AUT sacrificandi ei licentiam tribuas, cuius baptisma probas, aut reprobes eius baptisma, quem non existimas sacerdotem, neque enim fieri potest, vt qui in baptismate sanctus est, sit apud altare peccator. Ibid. cap. 2. f.

*H*ILARIVS cum diaconus de Ecclesia receperit, solusque vt putat turba sit mundi, neque Eucharistiam conficerere non potest, Episcopos & presbyteros non habens, neq; baptisma sine Eucharistiæ tradere: & cum iam homo mortuus sit, cum homine pariter interiit & secesserat, quia post se nullum clericum diaconus potuit ordinare. Ecclesia autem non est, quæ non habet sacerdotes. Ibidem, cap. 8. p.

ET cum ministraret in sanctis sacrificijs, rursum ingenti difficultate tento ore eius, ordinauimus presbyterum: & ijsdem verbis, quibus antea suferamus, impulimus vt federet in ordine presbyterij. Post haec scripsimus ad sanctos presbyteros monasterij & ceteros fratres, & increpauimus eos, quare non scripsissent super eo, cum ante annum multos eorum queri audirem, cur non haberent qui sibi Domini sacramenta conficerent & illum omnes suo poscerent testimonijs, & grandem utilitatem in commune monasterio testarentur. Tom. 1. Epistola 60. ad Iohannem Hierosolym. cap. 1. m.

Q VAE EST haec tanta arrogantia, non respondere de fide interrogantibus tantam fratru multitudinem & monachorum choros, qui tibi in palestina non communicat quasi hostes publicos æ-

*E*piscopio offert esse sine crimine, tantarumq; virtutu, vt semper moretur in sanctis, & paratus sit victimas offerre pro populo, sequester Dei & hominu, & carnes agni sacro ore conficiens: quia sanctum oileum Dei sui super eum est. Ibid. fol. 365. fac. 2. 2.

ILLE ergo doctor Ecclesiasticus, qui lachrymas non rifiut mouet, qui corripit peccatores: qui nullum beatum, nullum dicit esse felicem,

tate ambulauit mecum: vt & ipse in se pacem habeat, & ceteros pacificet, nulliusque personam accipiat in iudicio: & idcirco ambulet cum Deo, sicut ambulauit Enoch¹, qui translatus est à Domino & non inueniebatur. Et multos auertit ab iniuitate. Qui sacerdos est & non corripit delinquentes, sacerdotis officium præterit. Labia sacerdotis custodiunt scientiam: non dixit proférer, sed custodient: vt loquantur in tempore, dentque conseruas cibaria in tempore suo. Et legem requirent ex ore eius. In Aggao hoc idem scribitur: Interrogate sacerdotes legem Domini. Ad sacerdotis pertinet disciplinam interrogatum respondere de lege, qui si ignorantiam in ceteris diligenter, in scripturis sanctis obtendit negligenter, frustra iactat dignitatem, cuius opera non exhibet. Hoc est quod Apostolus Paulus scribit ad Titum: Ut potens sit exhortari in doctrina sana, & contradicentes reuincere. Et ad Timotheum: Quoniam ab infantiis sacras litteras nosti: que te possint instruere ad salutem, vt peccantes coram omnibus arguas. Sequitur: Quia angelus Domini exercituum est. Exponit nōm suum Esdras sacerdos Dei, hoc est, Malachias, quod angelus Domini interpretatur: angelus autem, id est, nuncius, sacerdos Dei verissimè dicitur, quia Dei & hominum sequester est, cuiusque ad populum nunciat voluntatem, & idcirco in sacerdotis pectori rationale est, & in rationali doctrina & veritas ponitur: vt discamus sacerdotem doctum esse debere, & praecomen Dominicae veritatis. Tom. 5. Comment. in cap. 2. Malachia, fol. 279 fac. 2.

O RDO præcipiuus. Iussit Apostolus vt primi docerent viuieras gentes: Deinde fidei intigerent sacramento & post fidem à baptismo quæ essent obseruanda præcipierent. Ac ne putemus levia esse qua iussa sunt & pauca, addidit. Omnia quæcumque mandauit vobis: vt quicunque crederint, qui in trinitate fuerint baptizati, omnia faciant quæ præcepta sunt. Tom. 6. libr. 4. Com. in cap. 2. Matthei, fol. 66 fac. 2 f.

N E C mirum si recedente Apoltole vase ele-

ctionis, & in quo Christus dominus loquebatur, Galatae sint mutati: cum etiam nunc cernamus in Ecclesiis id ipsum fieri. Si quando enim doctor quis in Ecclesia contigerit sermone ornatus & vita, qui audientes quali stimulis quibusdam cōciter ad virtutes: videmus omnem plebem circa eleemosynas, ieiunia, castitatem, susceptionem pauperum, sepulturæ, & cetera, festinare, seruire, discurrere. Cum autem ille recesserit, paulatim emarcesceré, & subtrahere cibo, tenuari, pallere, languescere, & interitum sequi omniū, quæ prius vigebant: Quamobrem, quia mēsis multa, operari autem pauci, precemur Dominum mēsis, vt mittat operarios ad metendum, qui spicas populi Christiani, quæ stant in Ecclesia futura ritico præparatæ, metant, colligant, & in horreae compontantes, nequaquam perire patiantur. Hoc deo zelo & emulacione peruersa, de qua & alibi dictum est: Noli emulari in malignitatibus, & hic: Aemulantur vos non bene. Tom. 6. libr. 2. Comment. in cap. 4. ad Galatas, fol. 172 fac. 1.

P O T E S T & aliter locus iste interpretari: Paulus Apostolus qui factus fuerat Iudeus Iudeus, vt Iudeos lucrisaceret, & his qui erant sub lege, quæ si esset ipse sub lege, & infirmis infirmus, vt infir-

mos lucrisaceret: pro qualitate corum, quos salvare cupiebat, mutabat vocem suam, & in histrionum similitudinem factus siquidem est theatrum mundo, & angelis & hominibus habitum in diuersas figuræ vertebat & voces: Non quod id esset quod se esse simulabat: sed quod id tantum videretur esse quod ceteris prodierat: Cernit Galatas alia indigere doctrina, alia via debere salvari, non illa qua primum ad Christi fidem fuerant de gentilitate transducti: & compellitur dicere: Velle nunc esse apud vos, & mutare vocem meam in vobis. Non, inquit, video me prodere, si ea loquar quæ prius locutus sum: propter quod ignorans quid agam, & in diuersa distractus, laceror, confundor, atque dilanior. Et quo modo medici, cùm vim artis sue in primo viderint nō valere medicamine, transfuunt ad aliud, & tam diu experientur, quid prospicere pluribus, donec perueniant ad curationem: vt quod per mollescitum alicuius emplastri nequaquam sanari valuit, mordaciori puluere, & auferiori curatione sanetur: Ita & ego, quia confundor in vobis, & ignorantia huc & illuc distracthor: vellem litterarum vocem præfens de meo ore proferre, & vos solito seuerior ipse coriperem: quoniam Epistola non potest vocem obiurgantis exprimere: non valet irascens rephonare clamorem, & dolorem pectoris apicibus explicare. Potest autem & simplicius intelligi, blandis apud vos modo verbis vñsum, dicens: Fratres obsecro vos, & filiolim mei, quos iterum parturio donē Christus formetur in nobis: sed ego blandus & lenis qui ad vos quasi pater locutus sum, pro ea charitate, qua vos perire non patior & errare perpetuo, vellem nunc præfens esse, si confessionis me vincula non artarent, & blandam vocem in obiurgantis verba mutare. Nec lenitatis est, si nunc blandiar, nunc irascar. Impellit mechanitas, impellit me dolor, diuersis affectibus loqui. Nescio enim in quæ primum verba prorum pam, & quo vos debeam lanare medicamine: quia confundor in vobis. Ibidem, folio 143. facie 1.

Q UIN T A Dei opus quæ scripturas legere, in Ecclesia prædicare, sacerdotium cupere, ante altare Domini ministrare? Sed & hæc nisi aliquis omni diligentia custodierit cor suum, de cupiditate laudis oriuntur. Tom. 6. libr. 3. Com. in cap. 3. ad Galatas, fol. 155 fac. 1.

P A U L VS per singulas Ecclesiæ vulneribus medetur illatis necad instar imperiti medici vno marum me- dicum. ad Ephesios, fol. 160 fac. 2.

P O S VIT siue dedit pater & filius primo Apoltoles, secundo Prophetas, non illos qui futura vaticinent, quales in veteri legitimus testamento, sed qui infideles & imperitos, arguant atque disjudicent. Tales quippe Prophetas noui testamenti in alia Epistola esse definit. Tertio Euangelistas quorum speciosi pedes sunt ad annuncianendum pacem. Nec vero putandum, quod sicut in superioribus tribus, alios dixit esse Apoltoles, alios Prophetas, alios Euangelistas, ita & in pasto-ribus & magistris officia diuersa posuerit: Non enim ait: alios autem pastores, & alios magistros, sed alios pastores & magistros, vt qui pector est, esse debeat & magister. Nec in Ecclesiis quamvis sanctus sit, pectoris sibi nomen assumere, nisi posse docere quos pascit: Vel certè aliter, vt vñus atque

Paulus quo-
senus istio.

psal. 35.

Heretici se-
cundum fal-
sam fidem o-
mnis falsa
posident.

Paulus quo-
modo medi-
cos imitatur.

i. Tim. 1.

Doctrina &
vita pariter
in Episcopis
requiriatur.

Rom. 10.

Dotores &
pastores recte
coniuncti.

Pectoris &
doctoris offi-
cia non sunt
diuersa.

atque idem præses Ecclesia sit pector & docto: Pastor ouium magister hominum. Homines qui pector & iumenta saluus facies Domine. Arbitror hodie quoque in Ecclesijs, quemadmodum Propheta & Euangelista, pastor quoque inuenitur & docto, ita posse & Apostolum reperiiri in quo Apostolatus signa & iudicia compleantur. Et è regione esse plurimos tam foris quam intus, tam in Ecclesijs quam in hæretibus, qui pseudo apostoli fint & pseudoprophetæ, & pseudoeuangelisti, & pseu dopastores, & pseudomagistri. Et de hæretibus quidem nulla dubitatio est, quin secundum falsam fidem falsa vniuersa possident: In Ecclesijs autem nonne vobis videntur falsi esse pastores, qui non pascunt oves cum disciplina, sed quia si mercenarij nequaquam gregis salutem cogitant, quod erravit non conuententes, & quod periret non querentes: sed tantummodo de ouibus lac & hanam, cibos videlicet & vestimenta cappantes? Nec vero absque ordine in hac pte rite illud est oratoris Domitij: Cur ergo te, inquit habeam, vt principem: cum tu me non habeas vt senatorem. Tom. i. Epist. 2. ad Neopatrum, cap. 9. p.

T I M O T H E O dicitur: Aduersum presbytere terum accusationem citio ne receperis. Peccantem autem coram omnibus argue, vt & ceteri metum habeant. Non est facile de proœcta ætate credendum, quam & vita præterita defendit, & honorat vocabulum dignitatis. Presbyter est vocabulum dignitatis. Presbyter est vocabulum dignitatis. Presbyter est vocabulum dignitatis. Vérum quia homines sumus, & interdum contraria annorum maturitatem, puerorum vitijs labimur: si me viscorrigere delinquentem, aperte increpa, tantum ne occulte mōrdeas. Corripiat me iustus in misericordia, & increpat. Oleum autem peccatoris non impinguat caput meum. Quem enim diligit Dominus, corripit, castigat autem omnem filium quem recipit. Tom. i. Epistola 4. ad Rusticum, cap. 10. p.

N I S I me honor sacerdotij, & veneratio nominis refrenaret & scirem illud Apoltole: Nec fratres, nec Propheta, nec Euangelista, nec Pastor, nec Magister est appellandus. Tom. 6. lib. 2. Comment. in cap. 4. ad Ephesios, fol. 178 fac. 2.

A D extreūm obtineat eum qui secundum doctrinam est, fidelem sermonem, vt quomodo sermo Dei fidelis est, & omni acceptione dignus, sic & ille talis se præbeat: vt omne quid loquitur, fide dignum astimetur, & verba ipsius sint regulæ veritatis. Potest quoque fit eos, qui seculi illius turbinibus exigitur, consolari, & per fanam doctrinam infirma præcepta destruere. Sana autem doctrina dicitur, ad distinctionem languidae infirmæque doctrinæ. Talis quoque sit, vt contradicentes arguat hereticos sine ludæos, & seculi iusti sapientes. Et superiora quidem, quæ in Episcopis virtutibus posuit, ad vitæ pertinent. Hoc vero quod ait: vt potens sit consolari in doctrina sua, & contradicentes arguere, referendum est ad scientiam: Quia si Episcopi tantum sit sancta vita, sibi potest prædictus sic vivens. Porro si & doctrina & sermones fuerint eruditus, potest se caterosque instruere, & non solum in solitudine adolescentia peccata desentes; Christi iti nos misericordiam deflesteremus. Si autem de Pauliniano tibi sermo est, vides eum Episcopo esse subiectum, versari Cyprī, ad vocationem nostram interdum venire, non vt tum, sed vt alienum, eius videlicet, à quo ordinatus est, quod si hæciam esse voluerit & in exilio nostro quietus in solitudine vivere: quid tibi debet: nisi honorem, quem omnibus debemus Episcopis? Tom. 2. Epistola 61. ad Pamphach, cap. 16.

Q Y O D si non potest pacem habere cum fratre nisi cum subdito, & ordinationis sua Episcopo renunciante ostendit se non tam pacem cuperre, quam sub pacis occasione vindictam, nec aliter quietis & pacis ocio esse contentum, nisi integrum

psal. 140.
Heb. 12.

Acto. 23.

Venerandi

or honorati

dum nomine

sacerdotium.

cap. 4. m.

Tom. 2. Epist. 61. ad Pamphach.

cap. 4. m.

Paulinianus

frater Alter

hymnus e.

Episcopo est

subiectus.

CONFESSORIS 773
Honore debetur omnes ab
Jesu dominum.

Episcopis in vt quieti absque vallis similitudinibus in agro & in
quoniam parte
bona honor soliditudine viueremus, vt pontifices Christi, qui
deferendum.

Matt. 10. nos patrias nostras dimisimus,

Episcopis in vt quieti absque vallis similitudinibus in agro & in
soliditudine viueremus, vt pontifices Christi, qui
tamen rectam fidem praedicant, non Dominorum
metu, sed patrum honore veneremur, vt defera-
mus Episcopis, & non sub nomine alterius, alij,
quibus nolumus, seruire cogamur. Non sumus tam
inflati cordis, vt signoremus, quid debeatur sacer-
dotibus Christi, qui enim eos recipit, non tam eos
recipit, quam illum, cuius Episcopi sunt: sed con-
tentii sint honore suo: Parres scient esse, non
Dominos, maximè apud eos, qui spretis ambitio-
nibus sculci, nihil quieti & otio præserunt. *Ibid.*
cap. 4.

Ecclesie non re- Ne quo ambiimus sacerdotium, qui latemus
in cellulis, nec humilitate damnata, Episcopatum
auro redimere festinamus: nec electum pontifi-
cem à Deo, rebelli cupimus mente iugulare, nec
faeuendo hereticis, hereticos nos docemus, pecu-
nias nec habemus, nec habere volumus, habentes
viatum & vestitum, his contenti sumus: illud de
ascensore montis Dominicani iugiter decantates:

Qui pecuniam suam non dedit ad usuram & mu-
nera super innocentem non acceptit: Qui facit
haec non mouebitur in aeternum, ergo qui non
facit, iam corruit in aeternum. *Tom. 2. lib. 1.* aduersus
Rufum, cap. 7 f.

Orcula da- In sancti Epiphanij nomine mira tua tergi-
ueratio: vt post oculum, post orationem, neges
eum contra te potuisse scribere, quo modo si con-
tendas non potuisse eum mori, qui paulo ante vi-
ixerat, aut certior sit tui reprehensio, quam post
pacem excommunicatio. *Tom. 2. lib. 3.* aduersus *Rufum, cap. 7 fol. 27 f. fac. 2.*

Dextra han- Vos nobis pacem proficiscentibus dedistis,
dabatur ab
episcopis
hinc inde venientibus &
ab eum.

Vos nobis pacem proficiscentibus dedistis, & à tergo iacula venenis armata ecclesis: & in hac eadem prudentia, imo declamatione disertus esse voluisti. Pacem dedimus, non heretim suscepimus, iuxtimus dexteram: abeunte prosecuti sumus, vt vos essetiscatholici, non vt nos essemus heretici. *Ibidem fol. 258 f. fac. 1.*

Ideo ne in Ideo ne in Anastasi immolato agno dexter-
ras iunximus, vt tuas Romæ sceculas furaremur?
Ibidem, fol. 260 f. fac. 1.

ANTEquam sanctus Epiphanius venisset Hierosolymam, & ore quidem & osculo tibi pa-
cem dare, mala autem & dolos in suo corde fer-
uarer, antequam nos in suggillationem tui Epi-
scopulas dictaremus, vt hereticum scriberet, quem osculis orthodoxum comprobauit, Aterius con-
tra te latrabat Hierosolymis. *Ibidem fol. 260 f. fac. 1.*

Et ipse Dominus per Prophetam: Duces populi mei me nescierunt, filii stulti sunt non intelligentes: sapientes sunt vt faciant mala, benè autem facere nescierunt. Duces quidem, ait, mei vocabantur, & duces populi mei: sed quia nescierunt me & operi vocabulim deliquerunt: propterea filii stulti sunt & non intelligentes, prudentiam ob hoc tantum habent, vt subiiciant sibi simplicem gregem & proterant pedibus suis: bene autem facere & regere populu nescierunt. Nolite credere in ducibus, non in Episcopo, non in presbytero, non in diacono, non in qualibet hominum dignitate.

Propositum in *Confessio* in Eccl. & in
obedientiam.

HIERONYMIANÆ 773
Nec hoc dico quod istiusmodi gradibus in Eccle-
sia non debeatis esse subiecti. Quicunque n. ma-
ledixerit patri at matri, morte morietur, & Apo-
stolus docet prepositis in Ecclesia obediendum, sed quod aliud sit honorare duces, aliud spem ha-
bere in ducibus Honorem Episcopum, presby-
tero deferamus, assurgamus diacono, & tamen non speremus in eis, quia hominis vana & certa
spes est in Domino. *Tom. 5. lib. 2. Com. in cap. 7. Mi-
shea, fol. 67 f. fac. 1.*

Quod autem dicitur: Principes eius in ea sic-
ut leones rugientes: scio offensurum me esse plu-
rios, quod super Episcopis & presbyteris haec in
interpretari, cum & presbyteri malo qui Susannam
violare cuperunt, ceteros presbyteros qui benē
vinixerint, non condemnent. *Tom. 5. Com. in cap. 3. So-*
phonia, fol. 218 f. fac. 1.

CVR non putemus angelica dignitatis Apo-
stolos & sanctos quoque datos Iesu: qui assistant
ei in Ecclesia, & nunquam fluctuantes habeant
pedes, sed cum stante, stent Domino? *Tom. 5. lib. 1.*
in cap. 3. Zacharia, fol. 239 f. fac. 1.

IVTRA Anagogem: Proteget Dominus ha-
bitatores Ecclesiæ pace Ecclesiæ post persecu-
tionem grauioram redditâ quâdo & sui nomi-
nis interpretatione decorabitur, Hierusalé enim
visio pacis exprimitur. Et tam beati erunt qui pro
Ecclesia militarunt in persecutione Dominum
sunt confessi: vt qui minimus fuerit & quali ho-
mo in aliquo peccato diectoq; offenditer, ponatur
in ordine magistrorum. Et magistri qui suum ser-
uauerint gradum, sint quasi domus Dei, & quasi
angelus Domini: quia hoc omni studio labora-
mus positi in terra & vario labore sudantes, vt
transformemur in angelicam gloriam. *Tom. 5. lib.
3. Com. in cap. 11. Zacharia, fol. 255 f. fac. 1.*

VARIAS ob causas mittit eum ad sacerdo-
tem. Primum propter humilitatem, vt sacerdoti-
bus deferre honorem videatur. Erat enim in le-
ge præceptum, vt qui mundati fuerint à lepra, of-
ferent munera sacerdotibus. Deinde & munda-
tum videntes leprosum, aut crederent Salvatori, si non crederent, inexcusabiles forent. Et si mul-
ne, quod in eo sepiissimè criminabantur, legem
videretur intrinsecere. *Tom. 6. lib. 1. Comen. in cap. 5. Matthæi, Cano. 11. fac. 2.*

QVEM di unchomines esse filium hominis:
quia dei filio hominis loquuntur, homines
fuerunt: qui vero diuinitatem eius intelligunt, non
homines sed dij appellantur. *Tom. sexto, libro tertio
Commentariorum, in capite 6. Matthæi. Canone. 33.*

PREDENS lector attende, quod ex conse-
quentibus textuque sermonis, Apostoli nequa-
quam homines, sed dij appellantur. Cum enim
dixisset: Quem dicunt homines esse filium ho-
minis? Subiicit: Vos autem quem me esse dicitis?
Illi quia homines sunt humana opinantur, vos
qui elitis dij, quem me esse existimat? *Ibidem.*

SUPER cathedram Moy si federunt scribæ &
Pharisæi: per cathedram doctrinam legis ostendit. Ergo & illud quod di itur in psalmo: In ca-
thedra pestilentia non sedit: & cathedras ven-
dident columbas eruerit: doctrinam debemus
accipere. *Tom. 6. lib. 4. Com. in cap. 23. Matthæi. Cano.
49 f. fac. 2.*

ANGELVM dici Johannem non putemus na-
turæ societate, sed officij dignitate, id est, nun-
candum quod venturum Dominum nunciauit, est angelus

Tom.

TOMVS TERTIVS CAP. XI.

Tom. sexto, libro 2. Commentarior. in caput 11. Matthæi, Canone 18 f. fac. 2.

PEC CANT quotidie iniqui quaduq; defi-
cient, & cum festinatione deficiunt, quia Sacerdo-
tibus Dei obaudire contemnunt: sicut & popu-
lus ille, qui contra famulum Dei Moysen inur-
murabat. *Tom. septimo, Commentariorum in Psalmum*
77 f. fac. 2.

Luc. 16.
LUC. 10. IN Evangelio Saluator ad discipulos loqui-
tur: Qui vos audit, me audit: qui vos suscipit, me
suscipit. Et Apostolus testatur, dicens: Viuo au-
tem iam non ego, viuit autem in me Christus. Et
alibi: An experimentum queritis eius, qui in me
loquitur Christus? Ex quo liquido comproba-
tur hoc quod nunc dixit: Ecce ego Paulus dico vo-
bis, non quasi Pauli tantum verba accipienda, sed
Domini. Nâ cum & in prima ad Corinthios pre-
misisti: His autem qui nupti sunt, denuncio nô
ego, sed Dominus, & statim intulisti, cæteris au-
tem ego præcipio, ne vilis sua putetur authorita-
tas, puto inquit, quod & ego Spiritum Dei habeo
vt spiritu & Christo in se loquente, non contem-
ptui duceretur, qui Propheta imitans diceret:
Hæc dicit Dominus Omnipotens. Maius autem
fiet, id quod dicitur est: Ecce ego Paulus dico vo-
bis, quoniam si circundamini, Christus vobis
nihil prodest, si cum principio copuletur: In quo
ait. Paulus A apostolus non ab hominibus, neq; per
hominem, fed per Iesum Christum, & reliqua, vt
audientes, non tam missi quammittens authori-
tate mouentur. *Tom. 6. lib. 2. Com. in cap. 5. ad
Galatas. fol. 145 f. fac. 1.*

QVIR superius spiritualibus præceperat, vt ce-
los qui preoccupati fuerant in aliquo delicto, in-
struerent in spiritu lenitatis, & alter alterius one-
ra portarent, adimplentes legem Christi, nunc è
contrariò his qui adhuc imbecilliores & discipu-
li, & carnales erant, præcipit vt quomodo ipsi à
magistris spiritualia metunt, sic magistris carna-
lia præbeant. Qui totos sediuina eruditio &
studio tradentes, vita huius necessarijs indige-
ant, & fiat illud quod de manna scriptum est:
Qui multum non abundauit, & qui modicum
non minorauit. Bona autem in præsenti loco iu-
sta vulgi confuetudinem, moremque communem,
viatum & vestitum, & cetera quæ homines
inter bona numerant, appellavit. Habentes enim
viatum & vestitum, his contenti sumus. Nec mi-
num si Paulus ea quæ erant corpori necessaria, bo-
ni appellatione signauit, cum etiam Salvator no-
ster, ad eos qui needum ad virtutum culmè ascen-
derant, sed adhuc humilius incedebant, & sibi ad
di poscebant fidem, dixerit: Si ergo vos cum ma-
li fitis, scitis bona data dare filiis vestris, quantò
magis pater colestis dabit bona petenti-
bus se? Ego puto & Iob cum ad vxorem, quasi vi-
nam de insipientibus mulieribus loqueretur, re-
spectu cuius quæ ita putabat de corporalibus diui-
tis loquuntur: Si bona accepimus de manu Do-
mini, & rursum de angustijs & pressuris, & tenta-
tione quæ victoria afferant: Quare mala non
futineamus? Cum vtique mala & bona non in
diuitijs & pressuris, sed in virtutibus ponantur
& vitijs, vt iuslus loquitur in Psalmo: Qui est
homo qui vult vitam, cupit videre dies bonos?
Prohibe linguam tuam à malo, & labia tua ne lo-
quantur dolum. Declina à malo, & fac bonum.
Propriè malum dicitur, quod vitandum est, bo-
num quod facere debemus. Diues quoque ille in

1. Cor. 11.
Exod. 16. *Non contem-
psumus* & inui-
cendum con-
trahemus
magis
Eccle-
sias.
1. Cor. 9.
1. Tim. 6. SVB ECTR in uiu-
cendo Christi
audient
omnis do-
ctor
sorub
subiectus
s. Galat. 5.
1. Cor. 1.
Exod. 16. *Exod. 16.*
Mat. 7.
Iob. 2.
Psal. 33.
Ibid. 36.
Iob. 12.

Articulus VII. Episcopos Presbyteris superiores esse.

QVOD Aaron & filios eius, hoc Episcopū &
Presbyteros esse nauerimus. *Tom. 1. Epist. 2.*
ad Nepotianum cap. 2.

NVL aars absque magistro discitur. Etiam
muta animalia & ferarum greges, ductores sequi-
tur suos. In apibus Princes sunt. Gruis vnam se
quuntur ordine litterato, Imperator vnum, iudex
vnum prouincia. Roma vt condita est, duos fra-

LII tres si-

Genes. 25. tres simul habere reges non potuit, & parricidio dedicatur. In Rebeccae vtero Iſau & Jacob bella gesserunt. Singuli Ecclesiārum Episcopi, singuli Archipresbyteri, singuli Archidiaconi, & omnis ordo Ecclesiālticus suis rectoribus ntititur. In nauis gubernator: in domo vnius dominus: in quaque grandi exercitu vnius signum expectatur. **Tom. 1. Epist. 4. ad Rusticum, cap. 6.**

Sacerdotes sunt inferiori-
via gradus
quam Episco-
pi. A D E R A N T Hierosolymarum & aliarum vbiū Episcopi, & Sacerdotum inferioris gradus, ac Leuitarum innumerabilis multitudo, omne monasterium, Virginum & Monachorum chorū repleuerant. **Tom. primo, Epistola vigesima septima ad Eusebium, cap. 13.**

Cyprianus prius Presby-
ter, tum Epi-
scop. C Y P R I A N U S Afer primū gloriōsē Rheto ricam docuit: exinde suadente Presbytero Cælio, à quo & cognomentum fortius est, Christia nus factus, omnem substantiam suam pauperibus erogauit, ac post non multum temporis ele cētus in Presbyterum, etiam Episcopus Carthaginensis constitutus est. **Tom. primo de Viris Illustrib. in Cypriano.**

A P U D nos Apostolorum locum Episcopi te nent: apud eos Episcopus tertius est. Habet enim primos dē Pœpula Phrygię Patriarchas: secundos id est, apostolos quos appellant Cenones: atq; ita in tertiu, id est, locum. penē ultimum locum Episcopi decuolūtūr: qua si exinde ambitione religio fiat, si, quod apud nos primū est, apud illos nouissimum sit. **Tom. 2. Epistola 5. ad Maccabam, m.**

S C R I B I T ad Theophylum Episcopum Apo logiam, cuius istud exordium est: Tu quidem vī homo Dei, & Apostolica ornatūs gratia, curā om nūm Ecclesiārum, maximē eius, quā in Hierosolimis est, sustines: cum ipse plurimis sollicititudi nib; Ecclesiā Dei, quā sub tē est, disstringas. Lau dat faciem, ad perfornā Princīpū trahit. Tu qui regulas quāris Ecclesiāticas, & Nicēni Con cilij canonibus vteris, & alienos clericos, & cum suis Episcopis commorantes tibi niteris usurpare, responde mihi, ad Alexandrinum Episcopum Palestina quid pertinet? ni fallor, hoc tibi decer nitur, vī Palestina metropolis Cæsarea sit, & toti us Orientis Antiochia. Aut igitur ad Cæsariēsem Episcopum referre debueras, cui spreta communione tua, communicare non noueras, aut si pro cul expetendum iudicāt erat, Antiochias potius literā dirigendā. Sed noui, cur Cæsarea, cur An tiocia nolueris mittere, sciebas quid fugeres, qd vitares, maluisti occupatis auribus molestiam facere, quam debitam Metropolitanā honorē reddere. **Tom. 2. Epist. 6. ad Pamphagium, cap. 15.**

Apostoli Principes. P R O patribus tuis, stirpe videlicet Iudeorum qui te reliquerunt & negauerunt, nati sunt tibi filii Apostoli, & de nationibus credentes, quos consti tuisti Principes in vniuersa terra. **Tom. 3. Epist. 140. ad Principiam, Fol. 39b.**

I N veteri testamento no sī Episcopi Principes et Presbyteri seniores. IN T E R fenes autem & Principes hoc fuisse re flamento no sī Episcopi Principes et Presbyteri seniores. **Tom. 4. lib. 2. Commentar. in cap. 3. Esiae, Fol. 14. fac. 2.**